Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Чебаркуль Челябинской области

16 марта 2021 года

Чебаркульский городской суд Челябинской области в составе: 

председательствующего судьи Классен С.В., 

при секретаре Нестеровой А.В., 

с участием государственного обвинителя – заместителя Чебаркульского горпрокурора ФИО1,

подсудимой Герасимовой Елены Анатольевны, 

защитника адвоката Довгана Ю.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Герасимовой Елены Анатольевны, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Герасимова Е.А. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 20 минут, имея при себе банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя Г., найденную ею у 

<

адрес> г. Чебаркуль Челябинской области, решила тайно похитить с указанной банковской карты денежные средства, принадлежащие Г.

С этой целью Герасимова Е.А. ДД.ММ.ГГГГ бесконтактным способом, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя Г.:

находясь в пекарне «Румяный каравай», расположенной в здании по адресу: Челябинская область, г. Чебаркуль, 

<

адрес>, около 16 часов 34 минут совершила покупку хлебобулочных изделий на сумму 187 рублей;

в магазине «Анастасия», расположенном в здании по адресу: Челябинская область, г. Чебаркуль, 

<

адрес>, около 16 часов 40 минут осуществила покупку двух пачек сигарет на сумму 94 рубля, 

в магазине «Пивной погребок», расположенном в здании по адресу: Челябинская область, г. Чебаркуль, 

<

адрес>, около 16 часов 51 минуты осуществила покупку продуктов питания на сумму 129 рублей 36 копеек;, 

в магазине «Чебаркульская птица», расположенном в здании по адресу: Челябинская область, г. Чебаркуль, 

<

адрес> в период времени с 16 часов 55 минут до 16 часов 57 минут осуществила три покупки продуктов питания на суммы 210 рублей 96 копеек, 206 рублей 70 копеек, 170 рублей 90 копеек, всего на общую сумму 588 рублей 56 копеек, 

в магазине «Ариант», расположенном в здании по адресу: Челябинская область, г. Чебаркуль, 

<

адрес> в период времени с 17 часов 01 минуты до 17 часов 02 минут осуществила две покупки продуктов питания и зажигалки на суммы 931 рубль 57 копеек и 19 рублей 99 копеек, всего на общую сумму 951 рубль 56 копеек;

в магазине «Плюс Beautу», расположенном в здании по адресу: Челябинская область, г. Чебаркуль, 

<

адрес>, около 17 часов 39 минут осуществила две покупки бытовой химии, товаров личной гигиены и косметики на суммы 627 рублей и 99 рублей, всего на общую сумму 726 рублей; 

в магазине «Монетка», расположенном в здании по адресу: Челябинская область, г. Чебаркуль, 

<

адрес>, около 17 часов 48 минут осуществила покупку продуктов питания на сумму 706 рублей 20 копеек;

в торговом павильоне, расположенном у 

<

адрес> г. Чебаркуль Челябинской области, около 17 часов 53 минут осуществила покупку бакалеи и сигарет на сумму 600 рублей.

Таким образом, Герасимова Е.А. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 34 минут по 17 часов 53 минуты, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитила с банковского счета банковской карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя Г., денежные средства в размере 3982 рубля 68 копеек, принадлежащие Г., Распорядилась ими по своему усмотрению, причинив Г. материальный ущерб в размере 3982 рубля 68 копеек.

Подсудимая Герасимова Е.А. виновной себя признала полностью и от дачи показаний по существу обвинения в суде отказалась по ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний Герасимовой Е.А. в протоколе допроса обвиняемой от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 135-141), следует, что ДД.ММ.ГГГГ у нее был выходной день, они с Г. договорились прогуляться по улице. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 15 минут она вышла из дома, чтобы выбросить бытовой мусор в бак, который расположен возле д

<

адрес> г. Чебаркуль. Около 16 часов 20 минут она возвращалась к своему подъезду, чтобы дождаться Свидетель №1 и вместе с ним пойти прогуляться. Она проходила у 

<

адрес> г. Чебаркуль. В снегу, возле автомобильной стоянки между первым и вторым подъездом указанного дома она заметила лежащую на земле банковскую карту банка «Сбербанк». Она подняла её с земли, карта была темного серого цвета, она видела, что на карте имеется надпись с указанием номера и владельца, однако она не смогла прочитать имя. Она увидела, что на банковской карте имеется значок бесконтактной оплаты. Герасимова посмотрела по сторонам, поблизости никого не было. По тому, как карта была припорошена снегом, она предположила, что та пролежала на земле продолжительное время. Она понимала, что банковская карта имеет владельца, но решила не возвращать ее, а оставить себе и воспользоваться имеющимися на ней денежными средствами, чтобы оплатить покупки в магазине. Указанную банковскую карту она положила в карман своей куртки. После этого она подошла к подъезду, в котором проживает, вышел Г., она предложила ему пройтись по магазинам, чтобы купить продуктов, он согласился. Она ничего не рассказала Г. о том, что нашла банковскую карту и хочет воспользоваться ею для оплаты покупок в магазине.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, около 16 часов 25 минут, они пошли в Гарнизонный дом офицеров, зашли в пекарню на первом этаже. Там она купила две булки хлеба, багет, два пирожка, покупку оплатила найденной банковской картой, приложив её к терминалу оплаты. Оплата прошла, Герасимова поняла, что на банковской карте имеются денежные средства. Они с Г. забрали покупки, зашли в продуктовый магазин «Анастасия», расположенный также в здании Гарнизонного дома офицеров. Там она купила две пачки сигарет, расплатилась опять же бесконтактным способом найденной ею банковской картой, проблем с оплатой не возникло. После этого они с Свидетель №1 пошли в продуктовый магазин, расположенный в цокольном этаже 

<

адрес> г. Чебаркуль. В указанном магазине она приобрела рыбу, пелядь, пять штук, расплатилась найденной банковской картой. Затем они прошли в магазин «Чебаркульская птица», который расположен в 

<

адрес> г. Чебаркуль, где она, оплатив покупки найденной банковской картой, приобрела яйца, курицу, приправы, холодец. Указанные продукты она приобрела тремя покупками. Затем они с Г. зашли в магазин «Ариант», расположенный также в 

<

данные изъяты> г. Чебаркуль, где она приобрела две бутылки подсолнечного масла, мясо в вакуумной упаковке, пачку майонеза, оплатила покупки чужой банковской картой, а затем в этом же магазине отдельно купила зажигалку. Затем, все приобретенные товары они с Г. отнесли домой. После этого, они решили сходить в магазин за бытовой химией. Они пошли в магазин «Плюс Веаutу», расположенный на первом этаже 

<

адрес> г. Чебаркуль. Там Герасимова приобретала товары личной гигиены, упаковку стирального порошка, духи, расплатилась найденной чужой банковской картой, затем она увидела на кассе товары, продаваемые по акции, и приобрела еще упаковку кремов для рук. Затем они с Г. пошли в магазин «Монетка», расположенный в том же здании, где они приобрели продукты питания: лук, кофе, колбасу, сыр, огурцы, помидоры. Она оплатила покупки той же найденной банковской картой. Проблем с оплатой не возникло. Затем они подошли к торговому павильону – ларьку, расположенному возле 

<

адрес> г. Чебаркуль, где она хотела приобрести сигареты и чай, но при оплате покупок банковской картой терминал оплаты завис, выдавал какую-то ошибку, не связанную с отсутствием денежных средств на карте, она не поняла, прошла ли оплата или нет, но товар ей не отдали, продавщица попросила подойти позже, чтобы точно знать, что оплата покупки состоялась, но Герасимова не вернулась. После этого они с Г. пошли домой. По дороге, проходя возле 

<

адрес> г. Чебаркуль, она достала из кармана куртки банковскую карту, которую нашла возле 

<

адрес> г. Чебаркуль, и бросила ее в снег. Г. спросил, зачем она выбросила банковскую карту, она ответила, что это не ее карта, что она ее нашла. Более она ему ничего не рассказывала, он у нее и не спрашивал. Сколько точно она потратила денежных средств из тех, что были на найденной ею банковской карте, она не может сказать, потому что не считала, сколько денег она потратила по совершенным ею покупкам. Банковскую карту она выбросила, потому что с помощью карты оплатила те покупки, которые хотела. Вину в совершенном преступлении признает полностью и раскаивается (л.д. 135-141).

Виновность подсудимой Герасимовой Е.А. в совершении вышеописанного преступления подтверждается следующими доказательствами:

заявлением Г., в котором он сообщил, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо с утерянной им банковской карты похитило денежные средства (л.д. 5);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что осмотрена автомобильная стоянка, расположенная между первым и вторым подъездом 

<

адрес> г. Чебаркуль. Участвующая в осмотре места происшествия Герасимова Е.А. пояснила, что на осматриваемом участке местности ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 20 минут она нашла банковскую карту, с которой похитила денежные средства путем оплаты покупок в магазинах (л.д. 7-11);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что осмотрен двор жилого многоквартирного дома 

<

адрес> г. Чебаркуль. Участвующая в осмотре места происшествия Герасимова Е.А. пояснила, что на осматриваемом участке местности ДД.ММ.ГГГГ она выбросила найденную ею ранее банковскую карту (л.д.12-14);

протоколом изъятия участковым уполномоченным полиции А. DVD-диска с видеозаписью из магазина «Монетка», расположенного по адресу: г. Чебаркуль, 

<

адрес> (л.д. 15);

протоколом выемки DVD-диска с видеозаписью из магазина «Монетка», расположенного по адресу: г. Чебаркуль, 

<

адрес>, в кабинете 327 СО МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской области у участкового уполномоченного полиции А. (л.д. 18-20);

копией расписки Г. в получении от Герасимовой Е.А. денежных средств в сумме 3982 рубля 68 копеек в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (л.д. 142);

протоколом выемки банковской карты ПАО «Сбербанк» №, выписки и копии выписки по банковской карте в кабинете 327 СО МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской области у Г. (л.д. 45-47);

протоколом осмотра банковской карты ПАО «Сбербанк» № в кабинете 327 СО МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской области (л.д.48-51);

распиской Г. в получении банковской карты ПАО «Сбербанк» № (л.д. 53);

протоколом выемки пуховика, шапки, тканевой макси для защиты органов дыхания, в которых Герасимова Е.А. находилась в момент совершения преступления (л.д. 82-84);

протоколом осмотра выписки и копии выписки по банковской карте ПАО «Сбербанк» №, изъятых у Г., DVD-диска с видеозаписью из магазина «Монетка»: г. Чебаркуль, 

<

адрес>, изъятого у участкового уполномоченного полиции А., предметов одежды, изъятых у Герасимовой Е.А. в кабинете 327 СО МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской области. В ходе осмотра предметов, подозреваемая Герасимова Е.А. пояснила, что в осмотренных выписке и копии выписки по банковской карте ПАО «Сбербанк» операции, датированные ДД.ММ.ГГГГ – операции, которые совершала она, оплачивая покупки в магазинах банковской картой ПАО «Сбербанк», назвала магазины и их расположение; осмотра видеозаписи, на которой запечатлена женщина в пуховике с мехом на капюшоне, черной шапке и тканевой маске, в указанной женщине Герасимова опознала себя в момент оплаты покупок в магазине «Монетка» ДД.ММ.ГГГГ, в мужчине рядом опознала Г.; осмотра пуховика, шапки и маски (л.д. 85-96);

распиской Герасимовой Е.А. в получении на хранение пуховика, шапки и тканевой маски для защиты органов дыхания (л.д. 101);

протоколом проверки показаний на месте подозреваемой Герасимовой Е.А., в ходе которой Герасимова Е.А. рассказала, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 20 минут нашла банковскую карту, принадлежащую Г., у 

<

адрес> г. Чебаркуль, осмотрев ее, увидела, что банковской картой можно расплачиваться бесконтактным способом, в этот момент у нее возник умысел на хищение находящихся на банковской карте денежных средств. После чего Герасимова Е.А. рассказала и показала обстоятельства совершения покупок в магазинах, расположенных на 

<

адрес> г. Чебаркуль, где она произвела оплату ранее найденной чужой банковской картой на общую сумму 3982 рубля 68 копеек (л.д.102-111);

показаниями потерпевшего Г. в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него в пользовании имеется дебетовая банковская карта ПАО «Сбербанк» №, которую он получал в отделении банка ПАО «Сбербанк», расположенном в г. Миассе. Банковской картой постоянно пользовался он сам, пароль от банковской карты знал только он. Указанной банковской картой можно бесконтактно оплачивать услуги, покупки, ограничения по сумме покупки для бесконтактной оплаты не было. У него на сотовом телефоне установлено мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», к которому привязана указанная банковская карта, абонентский номер для уведомлений по совершенным операциям по банковской карте не привязан. Указанной банковской картой он пользовался не часто, только для совершения мелких покупок в магазинах. На ДД.ММ.ГГГГ на банковской карте находились денежные средства в сумме около 8000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он забирал своего ребенка после занятий из школы № г. Чебаркуль, они проходили мимо 

<

адрес> г. Чебаркуль. В это время указанная банковская карта находилась у него в наружном кармане куртки вместе с сотовым телефоном. По пути домой он несколько раз доставал из кармана куртки телефон, чтобы ответить на звонки. Полагает, что именно в этот момент возле 

<

адрес> г. Чебаркуль он выронил из кармана куртки свою банковскую карту.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ему на абонентский номер позвонила девушка, сообщила, что возле 

<

адрес> г. Чебаркуль нашла банковскую карту ПАО «Сбербанк» на его имя, через социальные сети и знакомых нашла его контактный номер телефона и хочет вернуть карту. Он сначала ответил ей, что карту не терял, но затем он проверил карманы куртки, кошелек и обнаружил, что действительно у него пропала банковская карта ПАО «Сбербанк». Они встретились с девушкой, она вернула ему карту, он ее поблагодарил. После этого он через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» посмотрел историю списаний с банковской карты и обнаружил, что ДД.ММ.ГГГГ его банковской картой оплачивались покупки в магазинах, которые расположены по 

<

адрес> г. Чебаркуль. Так как в это время он своей банковской картой ПАО «Сбербанк» нигде не расплачивался, то понял, что кто-то нашел его банковскую карту и, путем оплаты покупок в магазинах, похитил находящиеся на карте денежные средства в сумме 3982 рубля 68 копеек. После этого решил обратиться в полицию с заявлением о хищении денежных средств. Изначально, при подаче заявления в полицию, им была указана примерная сумма похищенных с банковской карты денежных средств – немногим больше, чем есть на самом деле.

Всего в результате хищения с его банковской карты были похищены денежные средства в сумме 3982 рубля 68 копеек, банковская карта для него материальной ценности не представляет, она была ему возвращена (л.д. 26-31);

показаниями свидетеля М. в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время она отводила ребенка в детский сад. У д

<

адрес> г. Чебаркуль возле тропинки в снегу она нашла банковскую карту банка «Сбербанк», темного цвета, был указан номер карты, имя владельца карты. Затем, когда она была на работе ДД.ММ.ГГГГ она сфотографировала банковскую карту - лицевую сторону, выложила в социальные сети объявление о том, что у 

<

адрес> г. Чебаркуль найдена банковская карта. Затем через знакомых и социальные сети она нашла владельца банковской карты, они встретились, она отдала ему банковскую карту, за что он ее поблагодарил (л.д. 54-57);

показаниями свидетеля Г. в суде, что подсудимая является его сожительницей ДД.ММ.ГГГГ они вместе ходили в магазины, расположенные на 

<

адрес> г. Чебаркуль, приобретали продукты питания, товары на общую сумму около 4000 рублей. Герасимова расплачивалась банковской картой бесконтактным способом. Когда возвращались из магазина, у 

<

адрес> г. Чебаркуль Герасимова выбросила банковскую карту и сказала, что та ей не принадлежит. Нашла её ранее возле 

<

адрес> г. Чебаркуль. В последующем Герасимова возместила ущерб владельцу карты, в содеянном она раскаялась;

показаниями свидетеля М. в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов находилась возле отдела полиции г. Чебаркуль, расположенного по адресу: 

<

...>. В это время к ней подошла следователь, и пригласила поучаствовать в качестве понятого при проверке показаний на месте. Она согласилась. Следователем был приглашен также второй понятой - девушка. В проверке показаний на месте участвовали женщина, которая представилась Герасимовой Еленой Анатольевной, следователь пояснил, что она является подозреваемой по уголовному делу, мужчина, который пояснил, что является защитником Герасимовой Е.А.. Следователем был разъяснен порядок проведения проверки показаний на месте, права и обязанности участвующих лиц, а также Герасимовой Е.А. была разъяснена статья 51 Конституции РФ. После этого следователь предложила Герасимовой Е.А. указать место, где ее показания будут проверяться, та указала на территорию, расположенную по адресу: г. Чебаркуль, 

<

адрес>. Все участники следственного действия сели в автомобиль и поехали к зданию по указанному адресу. Герасимова Е.А. рассказала, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 20 минут она у 

<

адрес> г. Чебаркуль нашла банковскую карту, принадлежащую Г., осмотрев ее, увидела, что банковской картой можно расплачиваться бесконтактным способом, в этот момент у нее возник умысел на хищение находящихся на банковской карте денежных средств. После чего Герасимова Е.А. рассказала, что с найденной банковской картой она пошла в пекарню, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Все участники следственного действия проследовали за Герасимовой Е.А. к указанному зданию, Герасимова Е.А. пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ прошла в пекарню «Румяный каравай», расположенную в указанном здании, где приобрела хлебобулочные изделия, расплатившись бесконтактным способом банковской картой Г.,. После чего все участники следственного действия по указанию Герасимовой Е.А. проследовали к магазину «Анастасия», расположенному в том же здании, Герасимова Е.А. пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ прошла в магазин «Анастасия», где совершила покупку двух пачек сигарет, расплатившись аналогичным способом, тем самым, похитив денежные средства Г.. Затем Герасимова Е.А. предложила пройти к магазину «Пивной погребок» по адресу: г. Чебаркуль, 

<

адрес>, и пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в указанном магазине приобрела пять рыб, расплатившись аналогичным способом. После чего участники следственного действия по указанию Герасимовой Е.А. прошли к магазину «Чебаркульская птица» по адресу: г. Чебаркуль, 

<

адрес>, где Герасимова Е.А. пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в указанном магазине совершила три покупки продуктов питания, расплатившись все так же бесконтактным способом банковской картой Г.. Затем Герасимова Е.А. предложила всем участникам следственного действия пройти в магазин «Ариант», расположенный в том же доме, и пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Ариант» совершила две покупки, расплатившись аналогичным способом. Затем по указанию Герасимовой Е.А. все участвующие лица прошли в магазин «Плюс Веаutу», расположенный в 

<

адрес> г. Чебаркуль, Герасимова Е.А. пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в указанном магазине совершила две покупки товаров бытовой химии, личной гигиены, косметики, оплатив покупки аналогичным способом, похитив с банковской карты Г. денежные средства. После чего Герасимова Е.А. предложила всем участникам следственного действия пройти в магазин «Монетка», расположенный в том же здании, где пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в указанном магазине приобрела продукты питания, расплатившись бесконтактным способом банковской картой Г.. Затем Герасимова Е.А. предложила всем участвующим лицам проследовать к торговому павильону – ларьку, третьему по счету от 

<

адрес> г. Чебаркуль, пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ прошла в указанный ларек и приобрела бакалею и сигареты, расплатившись аналогичным образом, похитив с банковской карты Г. денежные средства. После этого Герасимова Е.А. пояснила, что, расплачиваясь банковской картой Г., она похитила денежные средства Г. в сумме 3982 рубля 68 копеек. Герасимова Е.А. о совершенном преступлении рассказывала, показывала уверенно, свободно ориентировалась (л.д. 113-117);

показаниями свидетеля С. в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля М. (л.д. 119-123).

Анализ приведенных доказательств позволяет суду сделать вывод о том, что виновность подсудимой Герасимовой Е.А. полностью доказана. Не доверять приведенным доказательствам, которые суд полагает допустимыми и достоверными, нет оснований, так как они последовательны, дополняют друг друга, ничем не опровергаются, совокупность этих доказательств является достаточной для установления виновности подсудимой в совершении преступления.

Обстоятельства совершения подсудимой кражи с банковского счета потерпевшего Г., суд устанавливает из признательных показаний Герасимовой Е.А., данных в ходе предварительного следствия, они согласуются с иными исследованными доказательствами: протоколами следственных действий, показаниями потерпевшего Г., свидетелей М., Г., М., С.

Преступные действия подсудимой Герасимовой Е.А. суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), так как Герасимова Е.А. путем осуществления покупок с использованием банковской карты Г. похитила с банковского счета потерпевшего принадлежащие ему денежные средства в размере 3982 рубля 68 копеек, причинив потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

При определении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи. 

Герасимова Е.А. совершеннолетняя, ранее не судима, 

<

данные изъяты>, трудоустроена, по месту работы характеризуется положительно, по месту жительства участковым уполномоченным полиции удовлетворительно.

В качестве смягчающих наказание Герасимовой Е.А. обстоятельств суд учитывает: полное признание вины, раскаяние, привлечение Герасимовой Е.А. к уголовной ответственности впервые, мнение потерпевшего о смягчении наказания подсудимой, 

<

данные изъяты> (ч. 2 ст. 61 УК РФ), явку с повинной в объяснении, данном до возбуждения уголовного дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, участии в проверке показаний на месте, осмотрах места происшествия и вещественных доказательств (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание Герасимовой Е.А., судом не установлено.

Согласно ст. 15 УК РФ преступление, которое совершила Герасимова Е.А., относится к категории тяжких. С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимой, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Также суд учитывает конкретные обстоятельства совершения преступления, размер причиненного ущерба, и считает, что Герасимовой Е.А. следует назначить наказание в виде лишения свободы с применением ч.1 ст. 62 УК РФ, полагая не возможным ее исправление при назначении более мягкого вида наказания. Оснований для применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает. При этом суд применяет к Герасимовой Е.А. положения ст. 73 УК РФ, с учетом совокупности смягчающих обстоятельств, полагая возможным ее исправление без изоляции от общества. 

С учетом материального положения подсудимой, данных о ее личностях, суд полагает возможным не назначать Герасимовой Е.А. дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Гражданский иск не заявлен. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд полагает, что банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, переданную на хранение Г., надлежит оставить в его распоряжении, сняв обязанность хранения;

выписку и копию выписки по банковской карте ПАО «Сбербанк» №, DVD-диск с видеозаписью, хранящиеся в материалах уголовного дела, надлежит оставить при уголовном деле;

пуховик, шапку, тканевую маску для защиты органов дыхания, переданные на хранение Герасимовой Е.А., надлежит оставить в ее распоряжении, сняв обязанность хранения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Герасимову Елену Анатольевну виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное Герасимовой Е.А. наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, в течение которого она своим поведением должна доказать исправление. 

Обязать Герасимову Елену Анатольевну в период испытательного срока не менять место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения Герасимовой Е.А. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в силу отменить.

Вещественные доказательства: банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, переданную на хранение Г., оставить в его распоряжении, сняв обязанность хранения;

выписку и копию выписки по банковской карте ПАО «Сбербанк» №, DVD-диск с видеозаписью, находящиеся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле;

пуховик, шапку, тканевую маску для защиты органов дыхания, переданные на хранение Герасимовой Е.А., оставить в ее распоряжении, сняв обязанность хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>